

杭州银行股份有限公司

2026 年半年度报告摘要

一、重要提示

(一) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

(二) 公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

(三) 公司于 2026 年 8 月 26 日召开第八届董事会第二十八次会议审议通过了公司 2026 年半年度报告及其摘要，本次会议应出席董事 13 名，亲自出席董事 12 名，唐荣汉独立董事因公务原因书面委托李常青独立董事出席会议并代行表决权。

(四) 公司 2026 年半年度财务报告已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具审阅报告。

(五) 公司法定代表人、董事长宋剑斌，行长张精科，分管财务工作副行长章建夫及会计机构负责人韩晓茵，保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

(六) 根据 2025 年年度股东会决议及授权，董事会审议通过的 2026 年度中期利润分配方案：公司于 2026 年 8 月 26 日召开第八届董事会第二十八次会议审议通过了《杭州银行股份有限公司 2026 年度中期利润分配方案》，同意以实施权益分派股权登记日的普通股总股本为基数，向登记在册的全体普通股股东每 10 股派发现金股利 4.60 元人民币（含税）。

(七) 本半年度报告摘要所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别说明外，2026 年半年度财务数据与指标均为合并报表数据，货币单位以人民币列示。

二、公司基本情况

(一) 公司简介

股票简称	杭州银行	股票代码	600926
证券上市交易所	上海证券交易所		
董事会秘书		证券事务代表	
姓名	王晓莉	王志森	
联系地址	杭州市上城区解放东路168号	杭州市上城区解放东路168号	
电话	0571-87253058	0571-87253058	
传真	0571-85151339	0571-85151339	
电子信箱	wangxiaoli@hzbk.com.cn	wangzhisen@hzbk.com.cn	

(二) 公司业务概要

公司成立于 1996 年 9 月，是一家总部位于中国杭州的城市商业银行。2016 年 10 月 27 日，

公司在上海证券交易所主板上市（证券代码：600926）。公司主要业务分布在长三角、京津冀、珠三角等经济发达地区，公司坚持做精杭州、深耕浙江，同时积极拓展长三角区域及国内一线城市业务，搭建了覆盖浙江全省和北京、上海、深圳、南京、合肥等重点城市的区域经营布局。

自成立以来，公司始终坚持服务区域经济、中小企业和城乡居民的市场定位，致力于为客户提供专业、便捷、亲和及全面的金融服务。经过三十年的稳健发展，公司已拥有较为扎实的客户基础，形成了较为完备的金融产品体系，业务资质不断完善，服务功能持续增强，综合化服务能力不断提升，综合实力和市場影响力持续增强，已成长壮大为一家经营业绩优良、资产质量优异、综合实力跻身全国城市商业银行前列的上市银行。

(三) 主要会计数据和财务指标

1. 主要会计数据

单位：人民币千元

主要会计数据	2026年1-6月	2025年1-6月	本期比上年同期增减(%)	2024年1-6月
营业收入	21,047,502	20,093,208	4.75	19,339,619
营业利润	15,163,313	13,368,077	13.43	11,378,090
利润总额	15,154,885	13,370,587	13.34	11,373,034
归属于上市公司股东的净利润	12,813,493	11,662,296	9.87	9,996,488
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12,800,705	11,559,244	10.74	9,863,225
经营活动产生的现金流量净额	-34,558,164	29,261,891	-218.10	8,997,434
主要会计数据	2026年6月30日	2025年12月31日	本期末比上年末增减(%)	2024年12月31日
资产总额	2,468,078,317	2,362,805,622	4.46	2,112,355,860
贷款总额	1,162,285,612	1,071,876,407	8.43	937,498,709
以摊余成本计量的贷款损失准备	41,601,536	40,604,636	2.46	38,306,013
负债总额	2,294,265,188	2,199,616,856	4.30	1,976,307,861
存款总额	1,498,897,148	1,440,578,577	4.05	1,272,551,288
归属于上市公司股东的净资产	173,813,129	163,188,766	6.51	136,047,999
归属于上市公司普通股股东的净资产	143,813,129	133,188,766	7.98	109,073,652
普通股总股本（千股）	7,249,003	7,249,003	-	6,049,255
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	19.84	18.37	8.00	18.03

注：1.非经常性损益根据中国证券监督管理委员会公告（2023）65号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的定义计算，下同。

2.公司贷款包括票据贴现；其他存款包括财政性存款、开出汇票、信用卡存款、应解汇款及临时存款。

3.上表“贷款总额”“存款总额”及其明细项目均为不含息金额，“以摊余成本计量的贷款损失准备”不含应计利息减值准备。

2.主要财务指标

主要财务指标	2026年 1-6月	2025年 1-6月	本期比上年同期增 减（%/百分点）	2024年 1-6月
基本每股收益（元/股）	1.70	1.75	-2.86	1.64
稀释每股收益（元/股）	1.70	1.55	9.68	1.39
扣除非经常性损益后的基本每 股收益（元/股）	1.70	1.74	-2.30	1.61
加权平均净资产收益率（%）	8.87	9.50	下降 0.63 个百分点	9.74
扣除非经常性损益后的加权平 均净资产收益率（%）	8.86	9.41	下降 0.55 个百分点	9.61
每股经营活动产生的现金流量 净额（元/股）	-4.77	4.04	-218.07	1.52

注：1.基本每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算且未年化。

2.报告期内，公司无固定期限资本债券（以下简称“永续债”）合计派发利息人民币 4.65 亿元（含税）。在计算本报告披露的基本每股收益和加权平均净资产收益率时，公司考虑了相应的永续债利息。

3.补充财务指标

	2026年 1-6月	2025年 1-6月	本期比上年同期增减 （百分点）	2024年 1-6月
盈利能力指标（%）				
全面摊薄净资产收益率	8.59	8.53	上升 0.06 个百分点	9.52
扣除非经常损益后全面摊薄净 资产收益率	8.58	8.45	上升 0.13 个百分点	9.39
归属于公司股东的平均总资产 收益率	0.53	0.54	下降 0.01 个百分点	0.52
归属于公司普通股股东的平均 净资产收益率	8.92	9.29	下降 0.37 个百分点	9.89
净利差（NIS）	1.36	1.37	下降 0.01 个百分点	1.51
净息差（NIM）	1.39	1.35	上升 0.04 个百分点	1.42
成本收入比	22.94	24.08	下降 1.14 个百分点	24.67
占营业收入百分比（%）				
利息净收入占比	74.11	65.14	上升 8.97 个百分点	61.88
非利息净收入占比	25.89	34.86	下降 8.97 个百分点	38.12
其中：中间业务净收入占比	12.93	11.63	上升 1.30 个百分点	10.91
迁徙率指标（%）				
正常类贷款迁徙率	0.58	0.62	下降 0.04 个百分点	0.54
关注类贷款迁徙率	55.36	25.30	上升 30.06 个百分点	52.27
次级类贷款迁徙率	69.06	48.67	上升 20.39 个百分点	56.49
可疑类贷款迁徙率	58.06	70.32	下降 12.26 个百分点	37.03

注：1.全面摊薄净资产收益率=归属于上市公司普通股股东的净利润/期末归属于上市公司普通股股东的净资产。

2.归属于公司股东的平均总资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/[（期初总资产+期末总资产）/2]。

3. 归属于公司普通股股东的平均净资产收益率=归属于上市公司普通股股东的净利润/[（期初归属于上市公司普通股股东的净资产+期末归属于上市公司普通股股东的净资产）/2]。

4. 净利差=生息资产平均收益率-总计息负债平均成本率。

5. 净息差=净利息收入/总生息资产平均余额。

6. 成本收入比=业务及管理费/营业收入。

4. 补充监管指标

单位：人民币千元

	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	本期末比上年末 增减（%/百分点）	2024 年 12 月 31 日
流动性风险指标				
合格优质流动性资产	477,987,772	540,567,228	-11.58	497,846,537
现金净流出量	214,740,871	242,309,621	-11.38	203,680,959
流动性覆盖率（%）	222.59	223.09	下降 0.50 个百分点	244.42
流动性比例（%）	79.05	99.85	下降 20.80 个百分点	101.43
资产质量指标（%）				
不良贷款率	0.76	0.76	与上年末持平	0.76
拨备覆盖率	471.96	502.24	下降 30.28 个百分点	541.45
拨贷比	3.59	3.81	下降 0.22 个百分点	4.11
资本充足率指标（%）				
资本充足率	13.99	14.37	下降 0.38 个百分点	13.80
一级资本充足率	11.51	11.76	下降 0.25 个百分点	11.05
核心一级资本充足率	9.52	9.59	下降 0.07 个百分点	8.85
其他监管财务指标（%）				
存贷比	75.64	72.53	上升 3.11 个百分点	72.28
拆入资金比	0.65	1.80	下降 1.15 个百分点	1.71
拆出资金比	3.23	2.62	上升 0.61 个百分点	1.73
单一最大客户贷款集中度	5.03	5.65	下降 0.62 个百分点	3.47
最大十家客户贷款集中度	27.23	25.29	上升 1.94 个百分点	23.49

注：1. 流动性风险指标依据原中国银保监会 2018 年发布的《商业银行流动性风险管理办法》计算。

2. 资本充足率指标依据金融监管总局 2023 年发布的《商业银行资本管理办法》计算。

3. 同业拆借资金比例依据中国人民银行 2007 年发布的《同业拆借管理办法》以人民币口径计算。

4. 单一最大客户贷款集中度、最大十家客户贷款集中度依据原中国银保监会发布的《商业银行风险监管核心指标（试行）》以非并表口径计算。

5. 其他指标根据中国银行业监管机构颁布的公式及监管口径计算。

5. 最近三季度末净稳定资金比例

单位：人民币千元

项目	2026 年 6 月 30 日	2026 年 3 月 31 日	2025 年 12 月 31 日
可用的稳定资金	1,355,135,749	1,364,969,854	1,293,878,377
所需的稳定资金	1,149,557,091	1,146,497,703	1,089,326,180
净稳定资金比例(%)	117.88	119.06	118.78

注：净稳定资金比例依据原中国银保监会 2018 年发布的《商业银行流动性风险管理办法》计算。

6.非经常性损益项目和金额

单位：人民币千元

非经常性损益项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	2024 年 1-6 月
处置固定资产损益	18,397	728	82
除上述各项之外的其他营业外收入	30,217	154,458	201,927
除上述各项之外的其他营业外支出	-25,858	-17,742	-22,938
所得税影响额	-9,968	-34,392	-45,808
合计	12,788	103,052	133,263

三、股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）					59,012		
报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					56,935		
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股 数量	比例 （%）	持有有限售 条件股份 数量	质押或 冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
杭州市财开 投资集团有 限公司	-	1,202,275,119	16.59	-	/	-	国有法人
红狮控股集团 有限公司	-	700,213,537	9.66	-	/	-	境内非国 有法人
杭州市城市 建设投资集 团有限公司	-	432,680,288	5.97	-	/	-	国有法人
新华人寿保 险股份有限 公司—自有 资金	-	329,638,400	4.55	-	/	-	国有法人
杭州市交通 投资集团有 限公司	-	296,800,000	4.09	-	/	-	国有法人
杭州汽轮动 力集团股份 有限公司	-	271,875,206	3.75	-	/	-	国有法人
中国人寿保 险股份有限 公司—传统 —普通保险 产品—005L —CT001 沪	+118,171,242	210,526,218	2.90	-	/	-	其他
香港中央结 算有限公司	-16,593,582	180,375,388	2.49	-	/	-	其他
苏州苏高新 科技产业发 展有限公司	-	177,906,012	2.45	-	/	-	国有法人

杭州河合电 器股份有限 公司	-10,000	152,870,000	2.11	-	/	-	境内非国 有法人
上述股东关联 关系或一致 行动的说明	不适用。						

注：1.截至报告期末，杭州市财开投资集团有限公司的一致行动人杭州金投企业管理有限公司（以下简称“金投企管”）持有公司普通股股份 75,537,970 股，杭州市财开投资集团有限公司及其一致行动人金投企管合计持有公司股份 1,277,813,089 股，占公司普通股总股本的 17.63%。

2.截至报告期末，新华人寿保险股份有限公司以“新华人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—018L—CT001 沪”账户持有公司普通股股份 32,917,439 股，新华人寿保险股份有限公司合计持有公司股份 362,555,839 股，占公司普通股总股本的 5.00%。

3.公司股东杭州汽轮动力集团股份有限公司（以下简称“杭汽轮”）系杭州海联讯科技股份有限公司（以下简称“海联讯”）换股吸收合并的被合并方。该吸收合并已获中国证监会注册批复（证监许可〔2025〕2141 号），杭汽轮全部权利义务由存续方海联讯承继。海联讯已于 2026 年 3 月正式更名为浙江杭汽轮动力科技集团股份有限公司。截至本报告披露日，该股东正在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理股东名称变更登记手续。

四、总体经营情况分析

2026 年上半年，公司坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻上级决策部署，牢固树立和践行正确政绩观，坚持党建引领、质量立行、从严治行，以客户为中心，以奋斗者为本，持续推进轻资本、流量化、数智化、国际化、敏捷化转型，取得良好经营成效。

经营效益稳中有进。报告期，公司实现营业收入 210.48 亿元，同比增长 4.75%，其中利息净收入 155.99 亿元，同比增长 19.17%；实现归属于公司股东净利润 128.13 亿元，同比增长 9.87%；基本每股收益（未年化）1.70 元，归属于公司普通股股东的加权平均净资产收益率（未年化）8.87%。

业务规模稳健增长。截至报告期末，公司资产总额 24,680.78 亿元，较上年末增长 4.46%；贷款和垫款总额 11,622.86 亿元，较上年末增加 904.09 亿元，增幅 8.43%；负债总额 22,942.65 亿元，较上年末增长 4.30%；存款总额 14,988.97 亿元，较上年末增加 583.19 亿元，增幅 4.05%。

资产质量保持稳定。截至报告期末，公司不良贷款率 0.76%，与上年末持平；逾期贷款与不良贷款比例、逾期 90 天以上贷款与不良贷款比例分别为 73.34%和 49.27%；拨备覆盖率 471.96%。

杭州银行股份有限公司董事会

2026 年 8 月 27 日